Adapun Khayir Bey menuju Allepo

sebagai kunci masuk Arab pada satu sisi dan sisi lain juga lebih mudah menuju Islambul.

Jan Berdy bergerak menuju Allepo pada tanggal 1 November 1520 untuk mengumpulkan

partisipan lebih banyak.37

Kedua, pembangkangan oleh tokoh Syiah Rafidhah, Baba Dzunnun pada tahun 932

H atau tepatnya pada tahun 1526 M di wilayah Yuzaghad. Selain pembangkangan yang

dilakukan oleh petinggi dalam negeri, wilayah kekuasaan Turki Utsmani juga tak luput

dari pemberontakan yang dilakukan oleh para penjahat dari luar pejabat istana. Baba

Dzunnun merupakan petinggi Syiah dan tokoh Daulah Syafawi.

Barakat bin Muhammad kemudian menyatakan taat lalu menyerahkan kunci-

kunci Ka'bah dan barang warisan lama kepadanya. Demikian pula Al-Jarkasy, penguasa

Yaman mau menyatakan ketaatan kepada Khilafah Turki Utsmani. Sultan Salim I pun

menyerahkan kekuasaan atas wilayah Yaman di bawah pimpinannya.48

Pada 920 H (1515 M), pelabuhan Hurmuz di Yaman jatuh ke tangan Katolik

Portugis pimpinan Bokerk akibat pengkhianatan sekte Syiah Safawid. Namun demikian,

Khilafah Turki Utsmani tetap mengambil peran besar dalam mempersatukan umat Islam

kelompok besar.51

Pasukan Turki Utsmani telah sampai di dekat Damaskus. Syahsuwar Ughlu Ali

Bek dan penguasa Anatolia, Ayas Pasya berada di sayap kanan, sedangkan penguasa

Karman, Husrev Pasya berada di sayap kiri. Akhirnya kedua pasukan berhadapan di

Mushtabah, dekat Damaskus pada 20 Shafar 927 H atau 28 Januari 1521 M. Kekuatan

Jan Berdy hancur di medan tempur yang hanya berlangsung 6 jam saja di tempat itu.

Adapun Jan Berdy ketika berusaha kabur ke Aneze, dia berhasil dibunuh pada 6

Februari 1521 M. Adapun Syah Ismail, penguasa Shafawy ketika mendengar

kedaulatan Turki Utsmani kala itu membuat Sultan Sulaiman Al-Qonuni tak tinggal

diam. Sultan Sulaiman Al-Qonuni mengirim Wazir Agung, Ibrahim Pasya (1523-

1536 M) untuk membawa pasukan perang menuju Iran pada September 1533.

Pasukan Utsmani berhasil menaklukkan beberapa benteng seperti Adiljevaz, Erjish,

Van, Ahlat, dan Tibriz tahun 941 H atau tepatnya pada 1534 M. Sultan Sulaiman

datang bersama pasukan lain dan membebaskan Baghdad di tahun yang sama. Selain

itu, ia juga berhasil memasukkan Qatif dan Bahrain ke dalam kekuasaan Turki

Utsmani.61

Pada tahun 1553 M, Sultan Sulaiman Al-Qonuni pergi kedua kalinya menuju